
Výroba netradičních
vánočních dekorací

V minulosti si lidé domovy zdobili
předměty, které si zpravidla vyráběli

sami  z toho, co doma našli.  Jejich názvy
byly často vzpomínkami na sluníčko

 a teplo.  Až dekorace dosloužily daly 
se sníst nebo  se s nimi dala přikrmit

zvěř. Typickými ozdobami byly 
tzv. zahrádky nebo čerti.



Zahrádky

Čtyři stejně velká jablka spojte do čtverce
špejlemi, na které nejdříve navlečte sušené
brusinky nebo hrozinky. Tato jablka tvoří

základnu, ze které vycházejí další čtyři ozdobené
špejle zakončené pátým jablkem. Jablka

přizdobte zimostázem neboli krušpánkem.



Čert ze švestek
Z osmi sušených švestek sestavíme tělo

čerta, které propojíme špejlemi. Z drátku
vytvarujte rohy, řetěz a vidle. Rohy a vidle

omotejte proužkem alobalu. Oči můžete
udělat z konců párátek (my jsme použili

čočku), jazyk z červeného papíru.



Směs na vánoční 
muffiny 

• 150 g hladké mouky
• 1 lžička kypřicího prášku
• 1 lžička koření do perníku
•  50 g sekaných lískových oříšků
•  70 g nasekaných brusinek
• 50 g třtinového cukru



Příprava směsi do sklenice:
(6 muffinů)

Prosijte mouku s kypřicím práškem. Nasypte směs
do kompotové uzavíratelné sklenice a na ni

postupně opatrně navrstvěte ostatní přísady. Dobře
uzavřete a připojte kartičku s receptem.

 Recept samotný:
Obsah sklenice vsypte do mísy a přidejte do něj 1

vejce, 150 ml mléka a 50 g rozpuštěného másla.
Zlehka promíchejte a rozdělte do 6 vymazaných

důlků na muffiny. Pečte v troubě předehřáté
 na 180 stupňů 18 - 20 minut dozlatova. 

Recept samozřejmě můžete přepočítat na Váš
požadovaný počet porcí. Obdobným způsobem

můžete připravit jakýkoliv oblíbený recept, kterým
budete chtít obdarovanému udělat radost. :-)



Koleda z Opavska
Dva kapuni, dva kapuni, dva kapuni v stodole

mlatěji. Koleda hej.
Kokot věje, kura se mu směje. Koleda hej.
Kocur měři, kočka mišek drží. Koleda hej.
Baran veze do mlyna na voze. Koleda hej.
Koza mele, ovca muku seje. Koleda hej.

Kůň pec pali, kobyla mu chvali. Koleda hej.
Komar misi, muška vodu nosi. Koleda hej.

Huska bila pecenečky vala. Koleda hej.
Huš sedlata křidlem pec vyměta. Koleda hej.

Liška saže, zajic ji to maže. Koleda hej.
Vlk vybira, chleba něpřebyva. Koleda hej.

Vrana liči a na vilka křičí:
"Počkej, vilku, na maličku chvilku!"

Vilk něčeka, do lesa utěka. Koleda hej.

Kokot věje, kura se mu směje, koleda hej.
Kocur měři, kočka míšek drží, koleda hej.
Baran veze do mlyna na voze, koleda hej.
Koza mele, ovca muku seje, kolKeda hej.
Kůň pec pali, kobyla mu chvali, koleda hej.
Komar misi, muška vodu nosi, koleda hej.
Huska bila pecenečky vala, koleda hej.
Hus sedlata křidlem pec vyměta, koleda hej.
Liška saže zajic ji to maže, koleda hej.
Vlk vybira, chleba něpřebyva, koleda hej.
Vrana liči a na vilka křiči:
„Počkej, vilku, na maličku chvilku!“
Vilk něčeka do lesa utěka, koleda hej

sami  z toho, co doma našli.  Jejich názvy
byly často vzpomínkami na sluníčko
 a teplo.  Až dekorace dosloužily daly
se sníst nebo  se s nimi dala přikrmit

zvěř. Typickými ozdobami byly
tzv. zahrádky nebo čerti.

Kokot věje, kura se mu směje, koleda hej.
Kocur měři, kočka míšek drží, koleda hej.
Baran veze do mlyna na voze, koleda hej.
Koza mele, ovca muku seje, kolKeda hej.
Kůň pec pali, kobyla mu chvali, koleda hej.
Komar misi, muška vodu nosi, koleda hej.
Huska bila pecenečky vala, koleda hej.
Hus sedlata křidlem pec vyměta, koleda hej.
Liška saže zajic ji to maže, koleda hej.
Vlk vybira, chleba něpřebyva, koleda hej.
Vrana liči a na vilka křiči:
„Počkej, vilku, na maličku chvilku!“
Vilk něčeka do lesa utěka, koleda hej

sami  z toho, co doma našli.  Jejich názvy
byly často vzpomínkami na sluníčko
 a teplo.  Až dekorace dosloužily daly
se sníst nebo  se s nimi dala přikrmit

zvěř. Typickými ozdobami byly
tzv. zahrádky nebo čerti.

Hudební doprovod: https://fsvrtek.webnode.cz/
_files/200000326-eb990ec93f/16Dvakapuni.mp3










	Nepojmenovaný



